

このニュースは、国土交通記者会、ときわクラブ、TX沿線の各記者クラブ及び報道各社にリリースします。

平成30年6月7日
首都圏新都市鉄道株式会社



平成29年度営業実績

- 平成21年度から9期連続で経常黒字を達成
- 累積損失を解消し開業以後初めて利益剰余金を計上

つくばエクスプレス（TX）を運営する首都圏新都市鉄道株式会社（代表取締役社長 柚木 浩一、本社：東京都千代田区）では、この度、平成29年度の営業実績をとりまとめましたのでお知らせします。

1 旅客輸送人員の概要

国内景気の緩やかな回復やTX沿線の開発の堅調な進展等により、平成29年度の日当たりの旅客輸送人員は、前年度から約16千人増加し、約37万人となりました。輸送人員の推移については以下のとおりです。

年度	年間輸送人員	年間輸送人員内訳		一日当たり 輸送人員
		定期	定期外	
平成29年度	133,908千人	88,483千人	45,425千人	370千人
平成28年度	128,131千人	84,101千人	44,030千人	354千人
平成27年度	123,150千人	80,526千人	42,624千人	340千人

※単位未満を四捨五入しています。

※平成27年度は閏年のため、営業日数は366日です。

2 決算の概要

旅客輸送人員の増加を反映し、営業収益は44,763百万円（前年度比1,488百万円増、3.4%増）となりました。一方、営業費は、電力単価の上昇に伴う動力・水光熱費の増加や修繕費の増加等がありましたが、固定資産除却費の減少により36,808百万円（同227百万円増、0.6%増）となりました。この結果、営業利益は7,955百万円（同1,260百万円増、18.8%増）となりました。

経常利益は6,148百万円（同1,138百万円増、22.7%増）となり、平成21年度から9期連続で経常黒字となりました。

なお、当期純利益は4,601百万円（同900百万円増、24.3%増）となり、これにより前期末に2,220百万円あった累積損失が解消し、開業以後、初めて利益剰余金2,381百万円を計上しました。

今後も安全で安心な鉄道輸送と充実したサービスの提供を図るとともに、経営基盤を強化し、長期的に安定した経営を目指してまいります。

平成29年度決算資料(首都圏新都市鉄道株式会社)

1. 要約損益計算書

単位：百万円

科 目	平成28年度	平成29年度	増減
営業収益	43,275	44,763	1,488
旅客運輸収入	41,722	43,169	1,446
運輸雑収	1,553	1,594	41
営業費	36,580	36,808	227
(うち減価償却費)	(19,207)	(19,331)	(123)
営業利益	6,694	7,955	1,260
営業外収益	200	157	△42
営業外費用	1,883	1,963	79
経常利益	5,010	6,148	1,138
特別利益	7	8	1
税引前当期純利益	5,017	6,157	1,139
法人税等	1,314	1,554	239
法人税等調整額	2	1	△0
当期純利益	3,700	4,601	900

2. 要約貸借対照表

単位：百万円

科 目	平成28年度	平成29年度	増減	科 目	平成28年度	平成29年度	増減
流動資産	59,054	60,820	1,766	流動負債	63,899	62,219	△1,680
現金・預金	4,045	4,943	897	短期借入金	31,062	30,801	△260
未収消費税等	224	—	△224	未払金	26,765	23,929	△2,835
短期貸付金	30,987	30,726	△260	未払法人税等	1,015	1,073	57
有価証券	19,710	21,004	1,293	未払消費税等	—	1,058	1,058
繰延税金資産	234	228	△5	その他	5,056	5,356	299
その他	3,852	3,918	66				
固定資産	952,409	902,992	△49,416	固定負債	764,768	714,196	△50,571
鉄道事業固定資産	657,405	644,877	△12,528	長期借入金	185,874	155,073	△30,801
建設仮勘定	5,802	1,851	△3,950	長期未払金	575,726	555,533	△20,193
投資その他の資産	289,200	256,263	△32,937	退職給付引当金	2,063	2,408	345
				繰延税金負債	17	12	△4
				その他	1,087	1,169	82
				負債合計	828,668	776,416	△52,252
				株主資本	182,795	187,397	4,601
				資本金	185,016	185,016	0
				利益剰余金	△2,220	2,381	4,601
				純資産合計	182,795	187,397	4,601
資産合計	1,011,464	963,813	△47,650	負債純資産合計	1,011,464	963,813	△47,650

(注) 記載金額は、百万円未満を切捨て表示しているため、記載金額と合計欄の金額が一致しない場合があります。